
 
 

 



 
 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

SECRETARIA EXECUTIVA 
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

DIVISÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E INFORMAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 8 
 

 
 
 

SUPLEMENTAR 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
23 de abril  de 2021 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES  
Marcos Cesar Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Leonidas de Araújo Medeiros Junior 
 

DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 
Johnny Ferreira dos Santos  
 
 
 
COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
Bianca Lane Lopes Botelho  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da Imprensa 
Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900 -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mctic.gov.br 
E-mail: seprg@mctic.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  
Serviço de Protocolo Geral. – B. Serviço Nº 8 - Suplementar -    (Abril  2021) 
Brasília: MCTI, 2020. 
 
  P. 44 
  
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e  Inovações  

mailto:seprg@mctic.gov.br


 
 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria de Pessoal MCTI Nº 344, de 16 de abril de 2021 06 
Portaria de Pessoal MCTI Nº 364, de 20 de abril de 2021 07 
Portaria de Pessoal MCTI Nº 373, de 23 de abril de 2021 26 

Atos da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  
Portaria de Pessoal CGDE-DGI/SEXEC/MCTI Nº 327, de 9 de abril de 2021 (*) 27 

Atos da Corregedoria  
Ordem de Serviço nº 05/CORREG/MCTI, de 20 de abril de 2021 29 
Portaria MCTI Nº 4689, de 22 de abril de 2021 30 
Portaria MCTI Nº 4692, de 23 de abril de 2021 31 
Retificação da Portaria 4659 32 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  
Portaria CGGP-DAD/SEXEC/MCTI Nº 4638, de 12 de abril de 2021  33 
Portaria nº 4523/2021/SEI-MCTI de 4 de março de 2021 37 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  
Portaria MCTI Nº 4694, de 23 de abril de 2021 41 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  
Portaria nº 22, de 23 de outubro de 2020 42 
Portaria nº 23, de 23 de outubro de 2020 43 
Portaria de Pessoal CBPF Nº 6, de 20 de abril de 2021 44 

 

(*) Republicação 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
6                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

PORTARIA DE PESSOAL MCTI Nº 344, de 16 de abril de 2021 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

SUBSTITUTO, considerando o disposto no artigo 1º, inciso III, do Decreto 8.851, de 20 de 

setembro de 2016, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no parágrafo 

único, inciso I, do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e demais 

informações que constam do processo SEI nº 01245.005472/2020-09, resolve: 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor LUIZ CARLOS 

DA COSTA MOURA, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

matrícula SIAPE nº 0672199, em exercício no Instituto de Matemática Pura e Aplicada - 

IMPA, para o Observatório Nacional. 

  

LEONIDAS DE ARAÚJO MEDEIROS JÚNIOR 

  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Leonidas de Araújo Medeiros Júnior, Ministro de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações substituto, em 16/04/2021, às 17:28 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
7                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

PORTARIA DE PESSOAL MCTI Nº 364, de 20 de abril de 2021 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhes conferem os incisos I e II do parágrafo 

único do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 11.344, de 08 

de setembro de 2006, a Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, a Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, o Decreto  nº 7.133, de 19 de março de 2010, e as disposições 

específicas contidas na Portaria MCTIC nº 6.471, de 07 de novembro de 2017, e em 

conformidade com o processo n° 01250.002307/2021-78, resolve:  

 

Art. 1º  Divulgar o resultado da avaliação de desempenho individual referente 

ao I Ciclo de Avaliação de Desempenho Individual, de 11 de junho de 2020 a 28 de 

fevereiro de 2021, para fins de pagamento da parcela individual da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, da Gratificação de 

Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, e da Gratificação 

de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - GDACE, pertencentes ao Quadro de 

Pessoal deste Ministério, quando em exercício nas atividades inerentes às atribuições do 

respectivo cargo, com efeito financeiro retroativo a 1º de março de 2021, conforme Anexo I 

a esta Portaria. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

MARCOS CESAR PONTES 
  
  
  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
8                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ANEXO I 

 
  

Resultado Individual do I Ciclo de Avaliação de Desempenho MCTI 

  

MATRÍCULA SERVIDOR (iniciais) TIPO DE GRATIFICAÇÃO NOTA 
XXX2662 AAB GDACT 20 
XXX0664 ASOC GDPGPE 20 
XXX6789 AAB GDPGPE 20 
XXX1540 AAD GDACT 20 
XXX7193 ACT GDACT 20 
XXX2700 ALEV GDACT 20 
XXX9372 AMCG GDACT 20 
XXX9754 AMN GDACT 20 
XXX5087 ANN GDPGPE 20 
XXX5087 ANN GDPGPE 20 
XXX0117 ASG GDPGPE 20 
XXX5235 AFAL GDPGPE 20 
XXX8367 ASP GDPGPE 20 
XXX2882 ASA GDPGPE 20 
XXX9783 AJR GDACT 20 
XXX3441 AVJ GDACT 20 
XXX2157 ALN GDACT 20 
XXX9576 AFSO GDACE 20 
XXX1411 AMPM GDACT 20 
XXX9363 ALS GDACT 20 
XXX9471 AAGO GDACT 20 
XXX9443 AMOS GDPGPE 20 
XXX0641 APHM GDPGPE 20 
XXX8493 ACSS GDACE 20 
XXX8140 AANC GDACT 20 
XXX9704 AAVS GDPGPE 20 
XXX3446 ACP GDACT 20 
XXX4562 ACT GDACT 20 
XXX4505 AMR GDACT 20 
XXX6353 AFSL GDACT 20 
XXX9732 AMSA GDPGPE 20 
XXX2168 AMO GDACT 20 
XXX0085 AOB GDACT 20 
XXX3798 APB GDACT 20 
XXX6676 ACPJ GDACT 20 
XXX2194 ANI GDACT 20 
XXX4218 ALFA GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
9                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX9869 ASAA GDACT 20 
XXX0035 ASL GDPGPE 20 
XXX8682 ACS GDACT 20 
XXX5963 AFK GDACT 20 
XXX7592 AGN GDPGPE 20 
XXX8606 ARF GDACT 20 
XXX5079 ARH GDACT 20 
XXX7150 AEMS GDACT 20 
XXX5318 AS GDPGPE 14 
XXX8308 AES GDPGPE 20 
XXX5355 AFSA GDPGPE 20 
XXX8266 ABSJ GDACT 20 
XXX6752 APB GDACE 20 
XXX4947 ASA GDACE 20 
XXX4764 ACMOC GDACT 20 
XXX0324 ACNA GDACT 20 
XXX2554 ACBL GDACT 20 
XXX1550 ALS GDACT 20 
XXX3196 AMS GDPGPE 20 
XXX9693 APCBP GDACT 20 
XXX5105 APSC GDPGPE 20 
XXX9673 APPC GDACT 20 
XXX8873 APPC GDACE 20 
XXX5765 APSV GDACT 20 
XXX1844 AHM GDACT 20 
XXX5437 AMN GDACT 20 
XXX9601 AMF GDPGPE 20 
XXX7720 AZD GDPGPE 20 
XXX7469 AAS GDACE 20 
XXX7644 ABB GDPGPE 20 
XXX0155 ALNC GDACE 20 
XXX0946 ALTG GDACE 20 
XXX8365 AN GDACT 20 
XXX8553 ASR GDACT 20 
XXX6197 ATR GDACT 20 
XXX3296 ACCK GDACT 20 
XXX5454 ACR GDACT 20 
XXX2497 AFPN GDACT 20 
XXX9845 ANA GDACT 20 
XXX1027 AASP GDACT 20 
XXX7340 AAP GDPGPE 20 
XXX1079 AIMN GDACT 20 
XXX0987 APMJ GDACT 20 
XXX4544 APAG GDACT 20 
XXX9965 AMPAG GDPGPE 20 
XXX3048 ASL GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
10                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX2831 AJS GDACT 20 
XXX2187 ANR GDACT 20 
XXX3861 ASV GDACT 20 
XXX6002 ACAB GDACT 20 
XXX8162 ANCA GDPGPE 20 
XXX2689 ACVC GDACT 20 
XXX9872 ALEF GDACT 20 
XXX2001 AAF GDPGPE 20 
XXX2063 AABV GDACT 20 
XXX1797 AFN GDACT 20 
XXX8943 AMM GDACT 20 
XXX3987 ASMQF GDACT 20 
XXX4931 ALLS GDPGPE 20 
XXX9980 APF GDACE 16 
XXX6758 ADS GDPGPE 20 
XXX8387 AAS GDPGPE 20 
XXX9705 ASRL GDACT 20 
XXX0005 ARN GDPGPE 20 
XXX2636 ACGP GDACT 20 
XXX2921 AAJ GDACE 20 
XXX2921 AAJ GDACE 20 
XXX0573 ALNP GDACT 20 
XXX9774 APJ GDACT 20 
XXX3222 APS GDACT 20 
XXX4935 ARMB GDPGPE 20 
XXX9793 ARM GDACT 20 
XXX8689 AOP GDPGPE 20 
XXX3720 BCJ GDACT 20 
XXX1543 BFS GDACT 20 
XXX2688 BES GDACT 20 
XXX9805 BTM GDACT 20 
XXX9412 BIM GDACT 20 
XXX7380 BACLL GDPGPE 20 
XXX9819 BCPN GDACT 20 
XXX1821 BCO GDACT 20 
XXX8978 BMM GDACT 20 
XXX8797 BSC GDPGPE 20 
XXX8568 CACR GDPGPE 20 
XXX1299 CCAS GDACT 20 
XXX8802 CDSS GDPGPE 20 
XXX0802 CFO GDACT 20 
XXX1526 CLPR GDACT 20 
XXX1760 CPART GDACT 20 
XXX2672 CAAS GDACT 20 
XXX2750 CAA GDACT 20 
XXX8928 CAMGJ GDACE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
11                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX9302 CAPES GDPGPE 20 
XXX5861 CES GDACT 20 
XXX1138 CEHM GDACT 20 
XXX1156 CGTAM GDACT 20 
XXX9807 CNCJ GDACT 20 
XXX3336 CRSC GDACT 20 
XXX1923 CRCG GDACT 20 
XXX0998 CRS GDACT 20 
XXX7850 CTCR GDACT 20 
XXX6497 CTSAL GDACT 20 
XXX2178 CCL GDACT 20 
XXX2493 CVF GDACT 20 
XXX3528 CBS GDPGPE 20 
XXX4420 COB GDACT 20 
XXX8441 CAMS GDPGPE 20 
XXX4906 CICC GDACT 20 
XXX5529 CARC GDACT 20 
XXX5334 CRMO GDPGPE 20 
XXX2230 CLCO GDACT 20 
XXX2645 CAC GDACT 20 
XXX8962 CFQ GDACT 20 
XXX0097 CN GDACT 20 
XXX0979 CCIV GDPGPE 20 
XXX3614 CMCB GDACT 20 
XXX7176 CSR GDACT 20 
XXX5118 CGM GDPGPE 20 
XXX9989 CMF GDPGPE 20 
XXX6198 CAM GDACT 20 
XXX3631 CCQ GDACT 20 
XXX3269 CMBR GDACT 20 
XXX7531 CMC GDACT 20 
XXX1904 CSP GDACT 20 
XXX1096 CWLSQ GDACT 20 
XXX8337 CL GDACT 20 
XXX3849 CFL GDACT 20 
XXX8587 CDSR GDACT 20 
XXX9923 CMMS GDPGPE 20 
XXX1240 CSCM GDACT 20 
XXX6932 CSM GDACT 20 
XXX3264 CSC GDPGPE 20 
XXX9655 CRS GDPGPE 20 
XXX8004 CSGP GDPGPE 20 
XXX7443 CVR GDACT 20 
XXX6833 CMS GDACT 20 
XXX4550 CASU GDACT 20 
XXX6598 CAMDDB GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
12                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX4248 CFCS GDACT 20 
XXX8442 CLBFO GDPGPE 20 
XXX7477 CVCM GDACE 20 
XXX1574 CAS GDPGPE 20 
XXX0465 CMMM GDACT 20 
XXX2219 DM GDACT 20 
XXX3562 DSV GDACT 20 
XXX8811 DLC GDACT 20 
XXX5844 DMG GDACT 20 
XXX9921 DRS GDACT 20 
XXX9759 DRA GDACT 20 
XXX7515 DFSF GDACT 20 
XXX1612 DGM GDACT 20 
XXX0472 DBSF GDPGPE 20 
XXX6869 DSC GDPGPE 20 
XXX7880 DSO GDPGPE 20 
XXX7954 DJF GDPGPE 20 
XXX7144 DLRH GDACT 20 
XXX1819 DBP GDACT 20 
XXX3327 DMSF GDACT 20 
XXX7881 DBCO GDACT 20 
XXX1628 DLSJ GDACT 20 
XXX1449 DCPS GDACT 20 
XXX9143 DLF GDPGPE 20 
XXX5228 DAMS GDPGPE 20 
XXX1525 DMML GDACT 20 
XXX2057 DMK GDACT 20 
XXX5713 DCPS GDACT 20 
XXX9925 DFRM GDACE 20 
XXX9925 DFRM GDACE 20 
XXX8201 DBB GDACT 20 
XXX1428 DOQ GDACT 20 
XXX2216 DVV GDACT 20 
XXX1087 DVS GDACT 20 
XXX5026 DOP GDPGPE 20 
XXX0905 DDOR GDACT 20 
XXX2542 DCPR GDACT 20 
XXX9892 DCA GDPGPE 20 
XXX1703 DOS GDACT 20 
XXX9999 DML GDPGPE 20 
XXX3610 DJA GDPGPE 20 
XXX9912 DMSC GDPGPE 20 
XXX6331 ECGM GDPGPE 20 
XXX0728 EAS GDACT 20 
XXX1539 ETT GDACT 20 
XXX4515 ETFL GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
13                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX3512 EER GDACE 20 
XXX4778 ESP GDACT 20 
XXX0710 EFSB GDACT 20 
XXX4736 ELM GDACT 20 
XXX1032 ECS GDACT 20 
XXX2253 ERB GDACT 20 
XXX1381 ECA GDACT 20 
XXX6296 EG GDPGPE 20 
XXX2969 EMC GDPGPE 20 
XXX3533 ELS GDPGPE 20 
XXX2736 ESZ GDACT 20 
XXX7316 EFVCS GDPGPE 20 
XXX3207 ESA GDPGPE 20 
XXX9001 ECO GDPGPE 20 
XXX1228 ESE GDACT 20 
XXX2060 ELM GDACT 20 
XXX6656 ENL GDPGPE 20 
XXX9282 ESL GDACT 20 
XXX2656 EV GDACT 20 
XXX1475 ELMM GDACT 20 
XXX8527 EAN GDPGPE 20 
XXX4161 EMF GDACT 20 
XXX4206 EMP GDACT 20 
XXX4402 EVB GDACT 20 
XXX8502 EOC GDACT 20 
XXX1604 ECS GDACT 20 
XXX5050 ETTC GDACT 20 
XXX6466 EFV GDACE 20 
XXX1082 ECEA GDACT 20 
XXX1883 EMCR GDACT 20 
XXX0014 EFS GDACT 20 
XXX9980 ERS GDPGPE 20 
XXX8190 EAC GDPGPE 20 
XXX0117 EAS GDPGPE 20 
XXX8765 EEP GDACT 20 
XXX9470 EVS GDACT 20 
XXX8077 EAF GDACT 20 
XXX3746 EMCS GDPGPE 20 
XXX2721 EMMAG GDACT 20 
XXX1384 EVJ GDPGPE 20 
XXX9916 EFS GDPGPE 20 
XXX5081 EMA GDPGPE 20 
XXX1990 EAG GDACT 20 
XXX1825 EDJF GDACT 20 
XXX9161 EJS GDACT 20 
XXX7955 ECO GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
14                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX0125 EMA GDPGPE 20 
XXX4124 EECR GDPGPE 20 
XXX7029 ECB GDACT 20 
XXX6294 EVOM GDACE 20 
XXX5496 EGA GDPGPE 20 
XXX1678 ELC GDACT 20 
XXX6881 ESMF GDACE 20 
XXX1723 EHO GDACE 20 
XXX6198 EHBCL GDPGPE 20 
XXX2655 EJS GDACT 20 
XXX9401 EPR GDACT 20 
XXX9788 EAC GDPGPE 20 
XXX7964 EGS GDACT 20 
XXX5366 ESG GDACT 20 
XXX9883 ETS GDPGPE 20 
XXX6673 EJRJ GDPGPE 20 
XXX3066 FIR GDPGPE 20 
XXX6359 FVSCQ GDACT 20 
XXX7298 FRCB GDACT 20 
XXX6268 FBG GDACT 20 
XXX1768 FABS GDACT 20 
XXX9190 FDSL GDACT 20 
XXX7757 FFCS GDACT 20 
XXX4296 FMAA GDACT 20 
XXX3420 FPO GDACT 20 
XXX8093 FDOT GDPGPE 20 
XXX2210 FCCR GDACT 20 
XXX9958 FMXJ GDPGPE 20 
XXX8766 FAS GDPGPE 20 
XXX7846 FAA GDACT 20 
XXX3307 FLS GDACT 20 
XXX2301 FSB GDACT 20 
XXX2819 FGP GDACT 20 
XXX9036 FGR GDACT 20 
XXX7599 FLFLG GDPGPE 20 
XXX7542 FTR GDPGPE 20 
XXX1250 FAS GDACT 20 
XXX8961 FCCF GDACE 20 
XXX4471 FFGM GDPGPE 20 
XXX2139 FSS GDACT 20 
XXX3598 FS GDACT 20 
XXX1824 FVF GDACT 20 
XXX1382 FDM GDACT 20 
XXX7509 FCS GDACE 20 
XXX6534 FFL GDACE 20 
XXX1040 FFB GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
15                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX4067 FGA GDACT 20 
XXX3518 FBS GDACT 20 
XXX4194 FAPO GDACT 20 
XXX1146 FCFMM GDPGPE 20 
XXX2608 FEAGB GDACT 20 
XXX8103 FJACA GDPGPE 20 
XXX7953 FLBDM GDPGPE 20 
XXX5452 FPN GDACT 20 
XXX2568 FS GDPGPE 20 
XXX9968 FCM GDPGPE 20 
XXX9880 FDCCC GDPGPE 20 
XXX3561 FGPC GDPGPE 20 
XXX1106 FMA GDACT 20 
XXX9825 FOS GDPGPE 20 
XXX9972 FSM GDPGPE 20 
XXX7514 FSC GDACT 20 
XXX2715 FSS GDACT 20 
XXX0892 FHSF GDPGPE 20 
XXX7401 GCTS GDACT 20 
XXX6346 GDAB GDPGPE 20 
XXX6563 GHKJ GDACT 20 
XXX7538 GHOV GDPGPE 20 
XXX8651 GRM GDACT 20 
XXX5408 GSD GDACT 20 
XXX2484 GJM GDACT 20 
XXX1755 GMM GDACT 20 
XXX4413 GNE GDACT 20 
XXX8028 GPP GDACT 20 
XXX8546 GSS GDACT 20 
XXX7704 GCC GDPGPE 20 
XXX0554 GAA GDACE 20 
XXX8540 GB GDACT 20 
XXX0963 GCO GDPGPE 20 
XXX2071 GRMP GDACT 20 
XXX0466 GDN GDACT 20 
XXX6351 GCM GDPGPE 20 
XXX6950 GSP GDACT 20 
XXX0760 GGC GDACT 20 
XXX4395 GAFF GDACT 20 
XXX2150 GAW GDACT 20 
XXX6420 GAF GDACT 20 
XXX6747 GHSB GDACT 20 
XXX2159 GCS GDACE 20 
XXX2355 GLR GDACT 20 
XXX7924 GDS GDACT 20 
XXX2680 HJMS GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
16                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX7559 HS GDACE 20 
XXX7346 HSCP GDPGPE 20 
XXX0025 HBA GDPGPE 20 
XXX4342 HATS GDACT 20 
XXX2650 HPAR GDACT 20 
XXX5268 HGP GDACT 20 
XXX8238 HPNSA GDPGPE 20 
XXX6471 HMT GDPGPE 20 
XXX4578 HLC GDPGPE 20 
XXX6642 HFP GDPGPE 20 
XXX0819 HFN GDACT 20 
XXX8766 HTRL GDACT 20 
XXX7509 HRRL GDACT 20 
XXX2624 HCM GDACT 20 
XXX6070 HOS GDPGPE 20 
XXX1801 IMD GDACT 20 
XXX3255 ITBS GDACT 20 
XXX8232 IFV GDPGPE 20 
XXX4112 ICMP GDACT 20 
XXX5453 IDS GDPGPE 20 
XXX9448 IPA GDPGPE 20 
XXX4172 ICJ GDACT 20 
XXX1281 IC GDACT 20 
XXX5549 ICS GDACT 20 
XXX7003 IMMO GDPGPE 20 
XXX8691 IVL GDPGPE 20 
XXX1730 IN GDACT 20 
XXX4185 IJF GDACT 20 
XXX3815 IMR GDPGPE 20 
XXX3026 ISL GDACT 20 
XXX3032 ICL GDACT 20 
XXX4862 IPSJ GDACT 20 
XXX9211 JMPB GDPGPE 20 
XXX0930 JCS GDACT 20 
XXX7114 JMS GDACT 20 
XXX9574 JAF GDACT 20 
XXX5136 JBD GDPGPE 20 
XXX0854 JAS GDACE 20 
XXX7785 JMNA GDPGPE 20 
XXX4283 JIS GDACT 20 
XXX1776 JRA GDACT 20 
XXX7294 JJC GDACT 20 
XXX8532 JSCC GDACT 20 
XXX0117 JORS GDACT 20 
XXX7242 JOP GDACT 20 
XXX6807 JBPP GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
17                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX1381 JFS GDACT 20 
XXX8171 JFMS GDPGPE 20 
XXX4470 JRBPF GDACT 20 
XXX6887 JCCSB GDPGPE 20 
XXX2197 JANA GDPGPE 20 
XXX2789 JBSJ GDACT 20 
XXX2612 JBC GDACT 20 
XXX2968 JBMLJ GDACT 20 
XXX1402 JBS GDACT 20 
XXX9951 JDG GDPGPE 20 
XXX8416 JEMS GDPGPE 20 
XXX4784 JEFT GDACT 20 
XXX3546 JGMSB GDACT 20 
XXX6942 JPRS GDPGPE 20 
XXX0614 JMF GDACT 20 
XXX7039 JMSBF GDPGPE 20 
XXX5638 JJO GDACT 20 
XXX3361 JRM GDACT 20 
XXX2638 JMNS GDACT 20 
XXX0245 JAO GDACT 20 
XXX5886 JBA GDPGPE 20 
XXX0017 JGPJ GDPGPE 20 
XXX7604 JABT GDPGPE 20 
XXX9897 JAAM GDACT 20 
XXX9720 JAN GDPGPE 20 
XXX2683 JALS GDACT 20 
XXX2371 JAS GDACT 20 
XXX5363 JCSR GDACT 20 
XXX1441 JOF GDPGPE 20 
XXX2197 JEG GDACT 20 
XXX0812 JFLR GDACT 20 
XXX2752 JFN GDACT 20 
XXX2040 JGSG GDACT 20 
XXX5998 JHLCDB GDACT 20 
XXX0483 JNSC GDPGPE 20 
XXX2132 JPFS GDACT 20 
XXX6993 JRAM GDACT 20 
XXX5520 JTAS GDPGPE 20 
XXX5416 JEL GDACT 20 
XXX9426 JSA GDACT 20 
XXX1553 JPB GDPGPE 20 
XXX5315 JMG GDPGPE 20 
XXX8816 JSA GDACT 20 
XXX3529 JAS GDACT 20 
XXX7455 JMFP GDACT 20 
XXX7347 JSS GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
18                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX3427 JBF GDACT 20 
XXX3303 JPP GDACT 20 
XXX7576 JWAG GDPGPE 20 
XXX7594 JGC GDPGPE 20 
XXX2377 KAES GDPGPE 20 
XXX8651 KFSTB GDPGPE 20 
XXX7789 KBRI GDACT 20 
XXX4516 KDBV GDACT 20 
XXX2170 KOS GDACT 20 
XXX7908 KCMV GDACT 20 
XXX8687 KAC GDPGPE 20 
XXX4565 KMLC GDACT 20 
XXX4015 KCO GDACT 20 
XXX4554 KAA GDACT 20 
XXX0227 KRG GDPGPE 20 
XXX7303 LBG GDACT 20 
XXX4544 LLVB GDACT 20 
XXX3310 LBA GDACT 20 
XXX0747 LACC GDACT 20 
XXX0010 LRS GDPGPE 20 
XXX9651 LSC GDPGPE 20 
XXX8086 LLS GDPGPE 20 
XXX9129 LLV GDACT 20 
XXX2478 LPL GDPGPE 20 
XXX2390 LRS GDPGPE 20 
XXX0840 LBLMD GDACT 20 
XXX1755 LCSP GDACT 20 
XXX9864 LAO GDPGPE 20 
XXX2651 LGR GDACT 20 
XXX5169 LRCS GDACT 20 
XXX4694 LCN GDACT 20 
XXX1586 LJS GDACT 20 
XXX6224 LMS GDACT 20 
XXX7364 LML GDPGPE 20 
XXX0538 LPT GDPGPE 20 
XXX9765 LRC GDACE 20 
XXX9723 LPG GDPGPE 20 
XXX2080 LMML GDPGPE 20 
XXX4710 LGB GDACT 20 
XXX8752 LROM GDACT 20 
XXX8037 LGO GDACT 20 
XXX7826 LRP GDACT 20 
XXX6805 LJR GDACE 20 
XXX4916 LCS GDACT 20 
XXX0556 LNFS GDPGPE 20 
XXX7686 LVSS GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
19                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX2600 LMC GDACT 20 
XXX7429 LAL GDPGPE 20 
XXX4909 LMCC GDACT 20 
XXX7534 LML GDPGPE 20 
XXX0875 LGGA GDACT 20 
XXX6648 LLCE GDACT 20 
XXX8751 LNB GDPGPE 20 
XXX1384 LSPZF GDACT 20 
XXX4218 LVMM GDACT 20 
XXX0823 LGC GDACT 20 
XXX3825 LAC GDACE 20 
XXX2153 LLR GDACT 20 
XXX0819 LAF GDACT 20 
XXX7959 LMBS GDACT 20 
XXX2199 LCCM GDACT 16 
XXX1943 LCPRV GDACT 20 
XXX2803 LGF GDACT 20 
XXX1316 LHF GDACT 20 
XXX2303 LHMCP GDACT 20 
XXX2198 LOLM GDACT 20 
XXX1106 LSM GDACT 20 
XXX3933 LPS GDACT 20 
XXX7373 MFS GDACT 20 
XXX4586 MMC GDACT 20 
XXX9769 MBLC GDPGPE 20 
XXX6275 MO GDPGPE 20 
XXX9876 MCRAR GDACT 20 
XXX4947 MGT GDACT 20 
XXX5057 MSMO GDACT 20 
XXX8749 MCS GDACT 20 
XXX4053 MSC GDACT 20 
XXX3527 MED GDPGPE 20 
XXX0027 MJD GDACE 20 
XXX1573 MKN GDACT 20 
XXX2732 MLN GDPGPE 20 
XXX2221 MMVS GDACT 20 
XXX5236 MRC GDACT 20 
XXX4087 MRMA GDACE 20 
XXX5311 MSMM GDACT 20 
XXX3862 MCMSL GDPGPE 20 
XXX5351 MSGA GDACT 20 
XXX2641 MSG GDACT 20 
XXX9955 MVS GDPGPE 20 
XXX2227 MRC GDACT 20 
XXX4660 MAS GDPGPE 20 
XXX5568 MMA GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
20                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX5920 MASG GDACT 20 
XXX2177 MD GDACT 20 
XXX9839 MFAL GDPGPE 20 
XXX5078 MJGG GDPGPE 20 
XXX6799 MLF GDPGPE 20 
XXX0563 MRB GDACT 20 
XXX6599 MFS GDPGPE 20 
XXX7670 MWCM GDACT 20 
XXX9893 MCL GDPGPE 20 
XXX6834 MARM GDPGPE 20 
XXX5178 MAPC GDPGPE 20 
XXX1440 MAVB GDACT 20 
XXX0150 MASC GDPGPE 20 
XXX1739 MARD GDPGPE 20 
XXX4894 MCP GDPGPE 20 
XXX2257 MDGMG GDACT 20 
XXX9555 MFOS GDACT 20 
XXX4585 MCFS GDACT 20 
XXX7516 MSSL GDACT 20 
XXX7495 MSGAH GDACT 20 
XXX9990 MSN GDPGPE 20 
XXX2605 MES GDACT 20 
XXX2817 MEOSR GDACT 20 
XXX9852 MEC GDPGPE 20 
XXX9907 MIFMR GDPGPE 20 
XXX1133 MIMA GDPGPE 20 
XXX9342 MNSF GDPGPE 20 
XXX9769 MRS GDPGPE 20 
XXX9607 MRB GDACT 20 
XXX5148 MTRM GDPGPE 20 
XXX6811 MNG GDPGPE 20 
XXX7214 MCRA GDACT 20 
XXX4510 MAFS GDACT 20 
XXX4964 MML GDPGPE 20 
XXX3415 MCL GDACT 20 
XXX8325 MCSS GDPGPE 20 
XXX8643 MMD GDACE 20 
XXX5305 MCC GDACT 20 
XXX3402 MFSS GDACT 20 
XXX2594 MMSS GDACT 20 
XXX6362 MLS GDPGPE 20 
XXX5403 MRRS GDACT 20 
XXX3665 MSBT GDPGPE 20 
XXX2231 MAF GDACT 20 
XXX6954 MM GDACE 20 
XXX5127 MCL GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
21                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX2339 MRCF GDACT 20 
XXX8592 MLD GDACE 20 
XXX8359 MSM GDACT 20 
XXX2204 MARF GDACT 16 
XXX2371 MVS GDACT 20 
XXX5485 MDC GDPGPE 20 
XXX0397 MKCS GDACT 20 
XXX2546 MMC GDACT 20 
XXX8373 MFFO GDACT 20 
XXX8105 MOA GDACT 20 
XXX7937 MSP GDPGPE 20 
XXX9044 MGOJ GDACT 20 
XXX5222 MSA GDPGPE 20 
XXX2195 MBAFA GDACT 20 
XXX4796 MHD GDACT 20 
XXX9774 MMGR GDPGPE 20 
XXX2147 MTPSS GDACT 20 
XXX5063 NCVB GDACT 20 
XXX8352 NLN GDACT 20 
XXX0112 NRS GDACT 20 
XXX0515 NSC GDACT 20 
XXX3253 NAV GDACT 20 
XXX6639 NFM GDPGPE 20 
XXX1465 NF GDACE 20 
XXX9393 NMPM GDPGPE 20 
XXX8179 NPA GDPGPE 20 
XXX1525 NLNU GDACT 20 
XXX1932 NSP GDACT 20 
XXX0906 OAVC GDACT 20 
XXX0902 OCGN GDACT 20 
XXX9501 OBN GDACT 20 
XXX4394 PQM GDACT 20 
XXX7503 PAC GDPGPE 20 
XXX8805 PCMV GDPGPE 20 
XXX7181 PSS GDPGPE 20 
XXX3539 POBB GDPGPE 20 
XXX2210 PPS GDACT 20 
XXX6294 PYD GDACT 20 
XXX6619 PSL GDPGPE 20 
XXX2880 PPMV GDACT 20 
XXX3837 PAO GDPGPE 20 
XXX7769 PFB GDACT 20 
XXX4162 PLSS GDACT 20 
XXX4211 PRAB GDPGPE 20 
XXX2205 PRGS GDACT 20 
XXX5583 PRPP GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
22                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX9952 PBS GDPGPE 20 
XXX3395 PGN GDACT 20 
XXX8561 PHPMS GDPGPE 20 
XXX8267 PHSC GDACT 20 
XXX8413 PHVCSV GDACT 18 
XXX2276 PIAL GDACT 20 
XXX8631 PIQM GDACT 20 
XXX7956 PLBVR GDPGPE 20 
XXX3501 PPSP GDPGPE 20 
XXX8058 PTMS GDPGPE 20 
XXX5590 PSR GDPGPE 20 
XXX2142 PFQP GDACT 20 
XXX8131 PLSC GDACT 20 
XXX0009 POP GDACE 20 
XXX6248 PVVR GDACT 20 
XXX0166 RPRM GDACT 20 
XXX1409 RASV GDACT 20 
XXX9255 RSP GDPGPE 20 
XXX8126 RS GDACT 20 
XXX8064 RNM GDACT 20 
XXX5878 RSAC GDACT 20 
XXX0166 RSM GDACT 20 
XXX8008 RVFC GDACT 20 
XXX3895 RGR GDPGPE 20 
XXX8742 ROS GDPGPE 20 
XXX7214 RHA GDPGPE 20 
XXX9933 RSCM GDPGPE 20 
XXX7375 RFP GDPGPE 20 
XXX0481 RRS GDACT 20 
XXX4545 RCMM GDPGPE 20 
XXX6901 RMC GDPGPE 20 
XXX8083 RSOM GDACT 20 
XXX0644 ROM GDACT 20 
XXX1712 RG GDACT 20 
XXX4417 RCCL GDACT 20 
XXX5135 RDPA GDPGPE 16 
XXX5704 RNRP GDACT 20 
XXX2154 RSA GDACT 20 
XXX9755 RVA GDACT 20 
XXX1995 RDSF GDPGPE 20 
XXX0067 RSB GDPGPE 20 
XXX9620 RBRS GDACT 20 
XXX0467 RRCC GDPGPE 20 
XXX7293 RVS GDPGPE 20 
XXX2065 RDP GDACT 20 
XXX3182 RBS GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
23                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX5412 RJRJ GDACT 20 
XXX8225 RRL GDACT 20 
XXX2826 RCAL GDACT 20 
XXX6792 RJAC GDPGPE 20 
XXX4871 RBT GDACT 20 
XXX0520 RSS GDACT 20 
XXX1895 RHMB GDACT 20 
XXX8432 RLS GDACT 20 
XXX1465 RSB GDACT 20 
XXX4728 RGNA GDACT 20 
XXX2222 RSS GDACT 20 
XXX7306 RDF GDACT 20 
XXX6619 RVBAF GDACT 20 
XXX8987 RPP GDACT 20 
XXX1180 RRFA GDPGPE 20 
XXX1410 ROG GDACT 20 
XXX2215 RSS GDACT 20 
XXX2162 RTI GDPGPE 20 
XXX6167 RCR GDACT 20 
XXX8764 RJTN GDACT 20 
XXX8206 RMCM GDACT 20 
XXX8544 RSS GDACT 20 
XXX9881 RMF GDPGPE 20 
XXX2792 RAA GDACT 20 
XXX5395 RSO GDACT 20 
XXX2200 RAR GDACT 20 
XXX5503 RSP GDPGPE 20 
XXX8539 RCBS GDACT 20 
XXX9148 RJN GDACT 20 
XXX8463 SCSS GDACT 20 
XXX0194 SSM GDACT 20 
XXX8863 SAS GDACT 20 
XXX8545 SPO GDACT 20 
XXX7937 SAML GDACT 20 
XXX1905 SCSV GDACT 20 
XXX9877 SPR GDACT 20 
XXX2690 SDM GDPGPE 20 
XXX3396 SLARL GDACT 20 
XXX9389 SRM GDACT 20 
XXX3127 SGL GDACT 20 
XXX0032 STOR GDACT 20 
XXX2786 SV GDACT 20 
XXX8809 SMF GDPGPE 20 
XXX8504 SRKV GDACT 20 
XXX4141 SLFC GDACT 20 
XXX7716 SCSM GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
24                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX8449 SMSLM GDACT 20 
XXX2923 SFS GDACT 20 
XXX2599 SAMN GDACT 20 
XXX8097 SLM GDPGPE 20 
XXX8117 SRBC GDACT 20 
XXX1059 SOC GDACT 20 
XXX2190 SMA GDACT 20 
XXX2262 SMFS GDACT 20 
XXX2591 SRSO GDACT 20 
XXX8945 SRMB GDACT 20 
XXX6742 SCAS GDACT 20 
XXX2175 STMSL GDACT 20 
XXX3920 SCSG GDACT 20 
XXX1664 SBPP GDACT 20 
XXX4596 SQRT GDACT 20 
XXX0074 SNSG GDACT 20 
XXX8697 TARS GDACT 20 
XXX3645 TOS GDACT 20 
XXX4027 TMA GDACT 20 
XXX8763 TPAM GDACT 20 
XXX3951 TLPA GDACT 20 
XXX2323 TTM GDACT 20 
XXX7221 TASD GDPGPE 20 
XXX4055 TAAV GDACT 20 
XXX9213 TJSR GDACT 20 
XXX7788 TCAG GDACT 20 
XXX9298 TNAR GDPGPE 20 
XXX7354 TFPLS GDPGPE 20 
XXX9683 THVS GDACT 20 
XXX2910 TJS GDACT 20 
XXX8825 TVAN GDACT 20 
XXX9089 TMVN GDACE 20 
XXX3546 TRPL GDPGPE 20 
XXX1838 TMM GDACT 20 
XXX8745 THBF GDACT 20 
XXX4812 TRS GDPGPE 20 
XXX2049 TVOB GDACT 20 
XXX7658 TMF GDPGPE 20 
XXX5988 TTS GDACT 20 
XXX6899 TAD GDPGPE 20 
XXX5271 UOS GDPGPE 20 
XXX8637 UJD GDACT 20 
XXX8647 URS GDACT 20 
XXX1272 VSP GDPGPE 20 
XXX6551 VCC GDACE 20 
XXX8626 VSS GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
25                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

XXX5323 VMNS GDACT 20 
XXX8665 VSMA GDACT 20 
XXX9771 VLCA GDACT 20 
XXX0042 VAMC GDPGPE 20 
XXX9284 VMNY GDACT 20 
XXX9860 VMR GDACT 20 
XXX0508 VGS GDACT 20 
XXX9142 VSB GDPGPE 20 
XXX9766 VML GDACT 20 
XXX7480 VAMG GDACT 20 
XXX3669 VMA GDACT 20 
XXX8769 VPV GDACT 20 
XXX1428 VABS GDACE 20 
XXX7701 VBLP GDACT 20 
XXX2987 WMB GDACT 20 
XXX1079 WAS GDACT 20 
XXX4973 WFL GDPGPE 20 
XXX1252 WMF GDPGPE 20 
XXX0876 WCS GDACT 20 
XXX3068 WSS GDACT 20 
XXX8604 WMS GDPGPE 20 
XXX4862 WSC GDPGPE 20 
XXX3436 WIKZ GDACE 20 
XXX0485 WMFA GDPGPE 20 
XXX8768 WNC GDACT 20 
XXX8860 YGM GDACT 20 
XXX3480 ZTC GDACT 20 
XXX2438 ZRS GDACT 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovações, em 22/04/2021, às 14:43 (horário oficial de Brasília), com fundamento no 
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
26                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
PORTARIA DE PESSOAL MCTI Nº 373, de 23 de abril de 2021 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES, no uso das suas atribuições, que lhe confere o inciso I do parágrafo único 
do art. 87 da Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º  Ratificar a decisão da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia - CI, na reunião realizada no dia 29 de março de 2021, relativa à concessão da Retribuição 
por Titulação - RT aos servidores da administração central e das unidades de pesquisa do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações, prevista nos arts. 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 
2009, e na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho de 1994, conforme a relação abaixo: 

 UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME 
(INICIAIS) CARGO VIGÊNCIA 

Administração central 
do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e 
Inovações 

01245.013933/2020-17 RT - 
DOUTORADO XXX8978 BMM TECNOLOGISTA 16/12/2020 

  
UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME (INICIAIS) CARGO VIGÊNCIA 

Instituto 
Nacional de 
Pesquisas 
Espaciais 

01340.008173/2020-30 RT - 
DOUTORADO XXX4757 FSC TECNOLOGISTA 29/10/2020 

01340.001243/2021-18 RT - 
MESTRADO XXX4827 LSMC TECNOLOGISTA 02/12/2020 

01340.000282/2021-90 RT - 
MESTRADO XXX3802 LVV 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
18/12/2020 

01340.008295/2020-26 RT - 
DOUTORADO XXX9473 JT TECNOLOGISTA 28/05/2020 

  
UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME (INICIAIS) CARGO VIGÊNCIA 

Instituto 
Nacional de 
Tecnologia 

01240.000004/2018-65 RT - 
MESTRADO XXX4920 RMM TECNOLOGISTA 04/12/2020 

01240.000126/2021-57 RT - 
DOUTORADO XXX1328 RCE TECNOLOGISTA 03/03/2021 

01240.000098/2021/78 RT - 
DOUTORADO XXX2571 JRAG TECNOLOGISTA 16/12/2020 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

MARCOS CESAR PONTES 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovações, em 23/04/2021, às 18:49 (horário oficial de Brasília), com fundamento no 
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
27                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL CGDE-DGI/SEXEC/MCTI Nº 327, DE 9 DE ABRIL DE 2021 (*) 

  
  
A COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE 

PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria 
nº 2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2017, que 
altera o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 
12, de 30 de junho de 2014, e no art. 18 da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no 
Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020, e tendo em vista a aprovação procedida pela 
Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada em 29 de março 
de 2021, resolve: 

  
Art. 1º  Conceder progressão funcional aos servidores do quadro de pessoal 

da administração central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, relativo ao ciclo de 2019 - 
2020, que atenderam aos pré-requisitos da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros 
a partir da data indicada no quadro abaixo: 

  
  

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 
CICLO 2019 - 2020 

  

CARGO: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

ASSUNTO SIAPE SERVIDOR(A) 
(INICIAIS) CARGO CLASSE 

ATUAL 
PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTA 

INÍCIO DO 
CICLO 

TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

PROGRESSÃO XXX0324 ACNA ANALISTA EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

PLENO 
3-I I PLENO 3-I II 12/11/2019 11/11/2020 12/11/2020 

PROGRESSÃO XXX3222 APS ANALISTA EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

PLENO 
2-J I PLENO 2-J II 15/12/2019 14/12/2020 15/12/2020 

  

 

CARGO: ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

ASSUNTO SIAPE SERVIDOR(A) 
(INICIAIS) CARGO CLASSE 

ATUAL 
PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTA 

INÍCIO DO 
CICLO 

TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

PROGRESSÃO XXX6002 ACAB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
1-T II ASSISTENTE 

1-T III 07/11/2019 06/11/2020 07/11/2020 

PROGRESSÃO XXX6497 CTSAL 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
1-T II ASSISTENTE 

1-T III 07/11/2019 06/11/2020 07/11/2020 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
28                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

PROGRESSÃO XXX6932 CSM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
1-T II ASSISTENTE 

1-T III 09/11/2019 08/11/2020 09/11/2020 

PROGRESSÃO XXX1525 DMML 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
1-T II ASSISTENTE 

1-T III 07/11/2019 06/11/2020 07/11/2020 

PROGRESSÃO XXX8077 EAF 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
1-T II ASSISTENTE 

1-T III 07/11/2019 06/11/2020 07/11/2020 

PROGRESSÃO XXX0117 JORS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
2-S I ASSISTENTE 

2-S II 12/11/2019 11/11/2020 12/11/2020 

PROGRESSÃO XXX8825 TVAN 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
2-S I ASSISTENTE 

2-S II 12/11/2019 11/11/2020 12/11/2020 

PROGRESSÃO XXX5988 TTS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

ASSISTENTE 
1-T II ASSISTENTE 

1-T III 07/11/2019 06/11/2020 07/11/2020 

  

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
  

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

 
 
 
 
 

(*) Republicada por ter saído com incorreção no título designativo, no Boletim de Serviço nº 7 – 
Suplementar, de 9 de abril de 2021, pág. 15. 

 
 
 
 
 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bianca Lane Lopes Botelho, Coordenadora-Geral de 
Desenvolvimento Institucional e de Pessoas, em 09/04/2021, às 17:36 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
29                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA 
 
 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO nº 05/CORREG/MCTI, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 
  

  

Aprova o Manual de Procedimentos da 
Corregedoria do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações-MCTI. 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÕES – MCTI, no uso de suas atribuições previstas nos arts. 8°, X e XVI, e 15, I, 
III e VIII, do Anexo II da Portaria MCTI nº. 3.410, de 10 de setembro de 2020, que aprovou 
o Regimento Interno da Corregedoria, e tendo em vista o disposto no art. 5°, LXXVIII, da 
Constituição Federal de 1988, nos arts. 8°, 13 e 14 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de 
fevereiro de 1967, 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Manual de `Procedimentos da Corregedoria do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI. 
Art. 2º O Manual de Procedimentos da Corregedoria do MCTI ficará 

disponível no repositório de conhecimento deste Ministério. 
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entrará em vigor em 03 de maio de 2021. 

 
  
  

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora  

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
30                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

PORTARIA MCTI Nº 4689, de 22 de abril de 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da Portaria 

nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, Seção 1, 

página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de novembro de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de novembro de 

2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve: 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ANDRÉIA ARAÚJO PORTELLA,  ANALISTA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA 1557340, para atuar como DEFENSOR 

DATIVO do servidor indiciado  JEREMIAS RAMOS, CARGO DE LIGADOR, 

MATRÍCULA SIAPE 2136711, no Processo Administrativo Disciplinar 

nº 01250.054114/2017-47, instaurado pela Portaria nº 4290, de 13 de janeiro de 2021, 

publicada no B.S. nº 2, página 19, de 15 de janeiro de 2021, a fim de assegurar-lhe o direito 

ao contraditório e à ampla defesa. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  
Corregedora 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
31                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

PORTARIA MCTI Nº 4692, de 23 de abril de 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da Portaria 

nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, Seção 1, 

página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de novembro de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de novembro de 

2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Substituir o servidor WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS, 

Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 1702987, pela servidor JOÃO 

GABRIEL MOURA DA SILVA BARBOSA, Assistente em C&T, Matrícula SIAPE nº 

2003546, na composição da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01250.024965/2020-01 (01200.005692/2015-83), designada pela Portaria nº 2615, de 12 de 

junho de 2020, publicada no B.S. nº 11, página 14, de 16 de junho de 2020.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
32                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 

  
Na Portaria MCTI nº 4.659, de 13 de abril de 2021, publicada no boletim de 

serviço nº08, em 15 de abril de 2021, Página 22, onde se lê: "IONICE FOSENCA 

PEREIRA, Técnico do Seguro Social, matrícula SIAPE nº 1097575", leia-se: "IONICE 

FONSECA PEREIRA, Técnico do Seguro Social, matrícula SIAPE nº 1097575".  

 
  

 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

  

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 23/04/2021, às 
17:25 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
33                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 

PORTARIA CGGP-DAD/SEXEC/MCTI Nº 4638 DE 12 DE ABRIL DE 2021 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o 

artigo 22 do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

 

Art. 1º  Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, nos termos 

do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, com efeito financeiro a partir de 1º de março 

de 2021, aos servidores ocupantes de cargos pertencentes às Carreiras do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo - PGPE, do quadro permanente do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações, conforme relação em anexo. 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
34                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

ANEXO 

 

Relação de servidores aos quais será concedida Progressão Funcional, com efeito financeiro a 
partir de 1º de março de 2021: 

  
CARGO: ADMINISTRADOR 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX9704 AAVL B V B VI 
XXX8568 CACR B IV B V 
XXX6296 EG C II C III 
XXX6656 ENL C II C III 
XXX6198 EHBCL C II C III 
XXX7538 GHOV C III C IV 

  
  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX0641 APHM B IV B V 
XXX8387 AAS B IV B V 
XXX7954 DJF B III B IV 
XXX9001 ECO C III C IV 
XXX8766 FAS B V B VI 
XXX7542 FTR B V B VI 
XXX6942 JPRS B V B VI 
XXX9651 LSC B IV B V 
XXX2390 LRS B III B IV 
XXX6801 PNMO B V B VI 
XXX9255 RSP B II B III 
XXX1180 RRFA B III B IV 

  
  

CARGO: AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX9143 DLF C III C IV 
XXX3207 ESA C III C IV 
XXX0538 LPT C II C III 
XXX6599 MRS C II C III 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
35                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

  
CARGO: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX7644 ABB B V B VI 
XXX7340 AAP B V B VI 
XXX8004 CSGP B V B VI 
XXX5026 DOP B V B VI 
XXX8527 EANZ B III B IV 
XXX7955 ECO B V B VI 
XXX6673 EJRJ B V B VI 
XXX6265 FASB B IV B V 
XXX7953 FLBDM B V B VI 
XXX7346 HSCP B IV B V 
XXX8238 HPNSA B IV B V 
XXX7554 JCB B III B IV 
XXX1553 JPB B V B VI 
XXX8651 KFSTB B V B VI 
XXX8687 KAC B V B VI 
XXX5590 PSR B IV B V 
XXX0467 RRCC B III B IV 
XXX6792 RJAC B V B VI 
XXX2162 RTI B V B VI 

  
  
 
 

CARGO: ARQUIVISTA 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX6471 HMT B IV B V 
XXX7375 RFP B V B VI 

  
  
 

CARGO: CONTADOR 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX8442 CLBFO B III B IV 
XXX1384 EVJ C II C III 
XXX3066 FIR C III C IV 
XXX7429 LAL B V B VI 

  
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
36                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

CARGO: ECONOMISTA 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX2921 AAJ B V B VI 
XXX7477 CVCM B V B VI 
XXX6954 MM B IV B V 
XXX8592 MLD C II C III 

  
  

CARGO: ENGENHEIRO 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX8928 CAMGJ C III C IV 
XXX3512 EER C II C III 
XXX6466 EFV B VI C I 
XXX7559 HS C III C IV 
XXX3825 LAC C III C IV 
XXX1428 VABPS C III C IV 
XXX3436 WIKZ C III C IV 

  
  

CARGO: ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX0027 MJD C III C IV 
XXX8643 MMD C III C IV 

  
 
 
  

CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

SIAPE SERVIDOR (INICIAIS) CLASSE/ 
PADRÃO ANTERIORES 

CLASSE/ 
PADRÃO 

 (VIGÊNCIA – 01/03/2021) 
XXX0664 DSOC B IV B V 
XXX6070 HOS C III C IV 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão 
de Pessoas, em 14/04/2021, às 10:29 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º 
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
37                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 4523/2021/SEI-MCTI de 4 de MARÇO de 2021 

  
Nas Portarias MCTI nº 3.423 e 3.862, de 11 de setembro de 2020 e 8 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

16, de 11 de setembro de 2020, e Boletim de Serviço nº 18 Suplementar, do dia 9 de outubro de 2020.  
 
 

Onde se Lê: 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº Ato Data DOU Código 
DAS/FCPE/FG Denominação do Cargo Atual Código 

DAS/FCPE/FG 

ALEXANDRE 
FARIA DE 
OLIVEIRA 

Coordenador de Desenvolvimento 
de Sistemas da Coordenação-Geral 
de Tecnologias de Informação e 
Informática do Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia 

347 30/01/2019 FCPE 101.3 

Coordenador de Governança em Tecnologias da Informação e 
Comunicação da Coordenação-Geral de Tecnologias de Informação e 
Informática do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

FCPE 101.3 

BENÍCIO 
MENDES 
TEIXEIRA 
JÚNIOR 

Chefe da Divisão de Produção e 
Redes da Coordenação de 
Desenvolvimento de Sistemas da 
Coordenação-Geral de Tecnologias 
de Informação e Informática do 
Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia 

5.012 24/09/2019 FCPE 101.2 

Chefe da Divisão de Produção e Redes da Coordenação de Governança 
em Tecnologias da Informação e Comunicação da Coordenação-Geral de 
Tecnologias de Informação e Informática do Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações 

FCPE 101.2 

ADRIANO 
ALEXANDRE 
DOS SANTOS 

Chefe da Divisão de Suporte Técnico 
da Coordenação de 
Desenvolvimento de Sistemas da 
Coordenação-Geral de Tecnologias 
de Informação e Informática do 
Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia 

347 30/01/2019 FCPE 101.2 

Chefe da Divisão de Suporte Técnico da Coordenação de Governança em 
Tecnologias da Informação e Comunicação da Coordenação-Geral de 
Tecnologias de Informação e Informática do Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações 

FCPE 101.2 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
38                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

 

 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nível Nº 
Ato Data DOU Código 

DAS/FCPE/FG Denominação do Cargo Atual Código 
DAS/FCPE/FG 

TIAGO 
EMMANUEL 
NUNES 
BRAGA 

Diretor do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e 
Tecnologia do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, Inovações 
e Comunicações. 

SUBSTITUTO 6.675 04/12/2019 DAS 101.5 
Diretora do Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações 

DAS 101.5 

BENÍCIO 
MENDES 
TEIXEIRA 
JÚNIOR 

Coordenador de Desenvolvimento 
de Sistemas da Coordenação-Geral 
de Tecnologias de Informação e 
Informática do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e 
Tecnologia 

SUBSTITUTO 25 11/05/2020 FCPE 101.3 

Coordenador de Governança em Tecnologias da 
Informação e Comunicação da Coordenação-
Geral de Tecnologias de Informação e 
Informática do Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

FCPE 101.3 

MILTON 
PAULINO 
DA SILVA 
FILHO 

Chefe da Divisão de Produção e 
Redes da Coordenação de 
Desenvolvimento de Sistemas da 
Coordenação-Geral de Tecnologias 
de Informação e Informática do 
Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia 

SUBSTITUTO 485 13/02/2019 FCPE 101.2 

Chefe da Divisão de Produção e Redes da 
Coordenação de Governança em Tecnologias da 
Informação e Comunicação da Coordenação-
Geral de Tecnologias de Informação e 
Informática do Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

FCPE 101.2 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
39                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

Leia-se: 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato Data Código 

DAS/FCPE/FG Denominação do Cargo Atual Código 
DAS/FCPE/FG 

ALEXANDRE 
FARIA DE 
OLIVEIRA 

Coordenador de Desenvolvimento de 
Sistemas da Coordenação-Geral de 
Tecnologias de Informação e Informática 
do Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia 

347 30/01/2019 FCPE 101.3 

Coordenador de Governança em Tecnologias 
para Informação e Comunicação da Coordenação-Geral 
de Tecnologias de Informação e Informática do Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

FCPE 101.3 

BENÍCIO 
MENDES 
TEIXEIRA 
JÚNIOR 

Chefe da Divisão de Produção e Redes da 
Coordenação de Desenvolvimento de 
Sistemas da Coordenação-Geral de 
Tecnologias de Informação e Informática 
do Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia 

5.012 24/09/2019 FCPE 101.2 

Chefe da Divisão de Produção e Redes da Coordenação-
Geral de Tecnologias de Informação e Informática do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações 

FCPE 101.2 

ADRIANO 
ALEXANDRE 
DOS 
SANTOS 

Chefe da Divisão de Suporte Técnico da 
Coordenação de Desenvolvimento de 
Sistemas da Coordenação-Geral de 
Tecnologias de Informação e Informática 
do Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia 

347 30/01/2019 FCPE 101.2 

Chefe da Divisão de Suporte Técnico da Coordenação-
Geral de Tecnologias de Informação e Informática do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações 

FCPE 101.2 

  

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nível Nº 
Ato Data Código 

DAS/FCPE/FG Denominação do Cargo Atual Código 
DAS/FCPE/FG 

TIAGO 
EMMANUEL 
NUNES 
BRAGA 

Diretor do Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e 
Tecnologia do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

SUBSTITUTO 6.675 04/12/2019 DAS 101.5 
Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovações 

DAS 101.5 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
40                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

BENÍCIO 
MENDES 
TEIXEIRA 
JÚNIOR 

Coordenador de Desenvolvimento 
de Sistemas da Coordenação-
Geral de Tecnologias de 
Informação e Informática do 
Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia 

SUBSTITUTO 25 11/05/2020 FCPE 101.3 

Coordenador de Governança em Tecnologias 
para Informação e Comunicação da 
Coordenação-Geral de Tecnologias de 
Informação e Informática do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e Tecnologia do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

FCPE 101.3 

MILTON 
PAULINO 
DA SILVA 
FILHO 

Chefe da Divisão de Produção e 
Redes da Coordenação de 
Desenvolvimento de Sistemas da 
Coordenação-Geral de 
Tecnologias de Informação e 
Informática do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e 
Tecnologia 

SUBSTITUTO 485 13/02/2019 FCPE 101.2 

Chefe da Divisão de Produção e Redes da  
Coordenação-Geral de Tecnologias de 
Informação e Informática do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e Tecnologia do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

FCPE 101.2 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, em 23/04/2021, às 17:41 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 
 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
41                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
 
 
 

PORTARIA MCTI Nº 4694, de 23 de abril de 2021 

 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 
3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020, 
 e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de empresa especializada 
Prestação dos serviços de prevenção, combate e segurança contra incêndio, pânico, abandono de 
edificação e primeiros socorros, com o fornecimento dos respectivos equipamentos/materiais, prestados 
por bombeiros civis (brigadistas), credenciada perante o Corpo de Bombeiros Militar do Distrito 
Federal - CBMDF, bem como elaboração e implementação do Plano de Prevenção e Combate a 
Incêndio – PPCI, a serem executados de forma continuada, objetivando atender às necessidades do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, objeto do Processo Administrativo 
nº 01245.007020/2021-34, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  UÉLITON JOSÉ DUARTE - Matrícula SIAPE: 2008637,  lotado na  Divisão de 
Serviços Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio - DISEG/COLOP 

II) FLÁVIO GONÇALVES DE ARAÚJO - Matrícula SIAPE: 2004067,  lotado na 
Divisão de Serviços Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio - DISEG/COLOP 

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo de 
contratação, objeto do Processo Administrativo nº 01245.007020/2021-34 e deverá seguir os 
procedimentos e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 
2017 e IN SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de natureza 
relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-Geral de 
Recursos Logísticos, em 23/04/2021, às 17:40 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7929580&id_procedimento_atual=7929580&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=b888d6dd2f1100cd1d7bace704f48d92d4762815b2d9abdc543a28a3f028edf9
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7929580&id_procedimento_atual=7929580&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=b888d6dd2f1100cd1d7bace704f48d92d4762815b2d9abdc543a28a3f028edf9
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
42                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
 
 
 
 

PORTARIA No 22, de 23 de Outubro de 2020 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo nº 40, inciso IV, da Portaria no 3.424, publicada no D.O.U. de 
11/09/2020, seção 1, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  – MCTI, 
resolve: 

 
Art. 1º Designar pelo período de 2 (dois) anos, 3 (três) servidores indicados pelo 

Diretor para compor o Comitê Científico Assessor – COCI do CBPF, de acordo com Capítulo 
IV, Seção II, Art.33, Inciso III do Regimento Interno publicado no DOU nº 175-B, de 
11/09/2020 do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI; 

 
 

1. Titular: Magda Bittencourt Fontes 
Suplente: Fernando Loureiro Stavale Junior 

 
2. Titular: Eliane Wajnberg 

Suplente: Tobias Micklitz 
 
3. Titular: Ulisses Barres de Almeida 

Suplente: André Massafferri Rodrigues 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura 

 
 
 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
43                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA No 23, de 23 de Outubro de 2020 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo nº 40, inciso IV, da Portaria no 3.424, publicada no D.O.U. de 
11/09/2020, seção 1, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  – MCTI, 
resolve: 

 
Art. 1º Designar os novos representantes do Comitê Científico Assessor - COCI 

tendo em vista o término do mandato dos representantes anteriores. O mandato dos novos 
representantes terá vigência de dois anos. 

 
 
PESQUISADOR TITULAR 
Titular: Rubem Luis Sommer 
Suplente: Alberto Corrêa dos Reis 
 
PESQUISADOR ASOCIADO 
Titular: Felipe Tovar Feliciano 
Suplente: Flávio Garcia 
 
TECNOLOGISTA 
Titular: Alexandre Mello de Paula e Silva 
Suplente: Gabriel Luis Azzi 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura 

 
 
 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
44                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
PORTARIA DE PESSOAL CBPF Nº 6, de 20 de abril de 2021 

  

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - 

CBPF, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI, no uso 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, 

Seção II, pág. 10, c/c o Artigo nº 40, da Portaria nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no 

D.O.U. de 11/09/2020, Edição Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovações - MCTI, resolve: 

  

Art. 1º Designar Gabriel Luis Assi, CPF nº 754.026.377-68, matrícula Siape nº 

0672766, Tecnologista Sênior, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato abaixo 

relacionado e nos impedimentos legais, João Antônio Pinto de Pinho, CPF nº 409.107.177-

53, matrícula Siape nº 0672724, Tecnologista Sênior. 

 

Nº 003/2021 – SERIAL SISTEMAS LTDA. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Ronald Cintra Shellard 

Diretor 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ronald Cintra Shellard, Diretor do Centro Brasileiro de 
Pesquisas Físicas, em 20/04/2021, às 19:24 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

 
45                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 8
	Marcos Cesar Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
	Bianca Lane Lopes Botelho 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

